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Sehr geehrte Damen und Herren,

in lhrem o.g. Antrag fordern Sie die Stadtwerke Minchen GmbH (SWM) auf, die Zusagen zum
geplanten U-Bahnbetriebshof in Neuperlach Stid einzuhalten.

Nach § 60 Abs. 9 GeschO durfen sich Antrage ehrenamtlicher Stadtratsmitglieder nur auf
Gegensténde beziehen, fiir deren Erledigung der Stadtrat zustandig ist. Die 0.g. Thematik fallt
jedoch nicht in die Zustandigkeit des Stadtrates oder als laufende Angelegenheit in die
Zustandigkeit des Oberburgermeisters, sondern in den operativen Geschéaftsbereich der SWM.
Eine beschlussmaRige Behandlung der Angelegenheit im Stadtrat ist daher rechtlich nicht
mdglich. Daher wird der Antrag im Folgenden als Brief beantwortet.

Hierzu haben wir eine Stellungnahme der daflr zustandigen SWM erbeten, die uns zu den
einzelnen Fragen nun Folgendes mitteilte. Die verspatete Riickmeldung bitten wir zu
entschuldigen:

Frage:

Der Stadtrat der Landeshauptstadt Mlnchen fordert die Stadtwerke Minchen auf, den
nachtlichen Betrieb auf dem Bremstestgleis am U-Bahnbetriebshof Munchen aus der
Vorbereitung des Planfeststellungsverfahrens zu streichen.
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Der Betrieb auf diesem Gleis soll, wie in den Vorgespréachen dargestellt, auf die werktagliche
Kernzeit von 7-20 Uhr beschrankt werden. Sonn- und Feiertags sowie nachts ist von elnem
Betrieb ganz abzusehen.

Antwort der SWM: :
,Gemanl den Betriebszeiten der U-Bahn finden auch die Arbeiten in der Wartungshalle und auf
dem Abnahmegleis ganztags statt. Das héchste Betriebsaufkommen findet naturgeman zu
den Zeiten statt, in denen die U-Bahnen nicht im reguldren Betrieb im Netz verkehren.
~ Reparaturen und Regelwartungen verteilen sich zeitlich gleichmaBig entsprechend des
Schichtsystems. Eine nachtliche Betriebsruhe und ein Verzicht auf Abnahmefahrten an Sonn-
und Feiertagen auf dem Betriebshof lassen sich somit aus betrieblichen Griinden nicht
umsetzen.”

Frage:
Es werden keine Abstriche beim Anwohnerschutz und der 6kologischen Gestaltung

vorgenommen. Weitere Planungen der SWM beinhalten eine umfangreiche Einhausung und
Begrlinung mit landschaftsplanerischer Einflgung in den Landschaftspark ,Im Gefilde". Ziel
muss sein, den Betriebshof auch zu einem Modellprojekt flr Nachhaltigkeit und ,griine
Urbanitat" zu machen.

Antwort der SWM:

,In Abstimmung mit der Landeshauptstadt Miinchen wird das gesamte Betriebsgelande mit
einer umfangreichen landschaftsgerechten Eingriinung versehen.

Im Zuge der Genehmigung (Planfeststellungsverfahren) wird zudem eine sogenannte
Umuweltvertraglichkeitsprifung durchgefihrt, die sich intensiv mit den Auswirkungen des
Betriebshofes unter anderem auf Menschen, Tiere und Umwelt beschaftigt und die
Vertraglichkeit prift.

Damit die entstehenden Larmemissionen fiir die Anwohner mittels LarmschutzmaBnahmen
gemindert werden, werden schallschutztechnische Berechnungen durchgefuhr’( Diese mussen
sich nach den gesetzlichen Vorschriften richten.”

Frage:
Gegebenenfalls wird aufgrund der finanziellen Situation des stadtischen Haushalts, der eine

zeitnahe Realisierung ohnehin als schwierig erscheinen lasst, eine weitere
Planungsperspektive in die Uberlegungen mit einbezogen. So sollte die mégliche Realisierung
des Betriebshofs auf dem Gebiet des Landkreises Miinchen zusammen mit der Verlangerung
der U5 in die Planungslberlegungen zuséatzlich gepruft werden.

Antwort:

,Die Finanzierung fur eine U5-Verlangerung nach Ottobrunn / Taufkirchen ist derzeit in
Klarung und eine Baugenehmigung nicht vor 2030 anzunehmen. Insofern wird die
Realisierung dieser erst einige Jahre spater mdéglich sein. Der U-Bahn-Betriebshof wird
spatestens 2027 bendtigt. Andernfalls kénnen die infolge des Bevélkerungswachstums der
Stadt Mnchen und der Verkehrswende erforderlichen Angebotsausweitungen, wie
Netzerweiterungen und Taktverdichtungen nicht umgesetzt werden. In der Folge wére
unmittelbar die Leistungsfahigkeit, Plnktlichkeit und Verlasslichkeit des U-Bahnbetriebs davon
betroffen.*
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Das Referat fur Klima- und Umweltschutz hat das vorliegende Antwortschreiben -
mitgezeichnet.

Ich bitte Sie, von den vorstehenden Ausfithrungen der SWM Kenntnis zu nehmen und hoffe,
dass wir lhren Antrag zufriedenstellend beantworten konnten und dieser als erledigt gelten
darf.

Mit freundlichen GriiRen

i.V.






